LITTERE CO,NRADI LEGATI SEDIS \POSTOI IC}E IN GALLIA, AD ABBATEM CLUNI&CEVSEM cut
MANDAT DE AUGI‘ORITATE SPECIALI PAPA, DOMUM RUPIS DE SALUSTRIO CLUNIACENSI

/
REGIMINI A SE SUBIJICI. i
C (D. 3291}

C[ohradus] miseratione divina Portuensis et Sanctee Ruffine episco-
pus, apostohcae sedis legatus, viro venerabili abbati et venerando con-

ventui ‘Cluniacens, in Chr]sh visceribus karlssnms salutem i Christo

Jesu Ina lgnomlmam nomlnls reﬂwlonls convertitur, ubi vallum non ol)-
v1at d]bClphnae ub1 correctionis terrore 1elegat0 1mpumtatem elﬁ‘en.n
securitas polhce,uu ‘et ubi seduh pastores in hujus noctis medio non
vigilant super, 01‘egem Velum ad hac non alnblglmus quin model-

norum dierum malitia tot per_tm])atlon.um agitant religionis ‘prol.es-

sores astris, tot malleis persecutionum contundunt, et tot vexationun
affligunt flagellis, quod celse contemplationis otium inter profundi

- maris mundiales procelh§ navigantium transfert labores, adeo ut

hustla jam secus pedes Domim Maria sedere conetur, quia Martha
potlus eam VIdetur m([ulet‘ne ([u'lm Clnlsto mmlstrare Heec 1g1tuer et

alia circa canonicos r ecrulae Sanctl AllO‘Ilbt]l'll apud Rocham de Salutrio,

-in diocesi Masticonensi, diatius et propensms considerantes, ubi et

O‘I‘GO‘IS paumtﬂs et paupertas, tepldltaa observantie dlSC]plmahs, Jre-
donum et beilanuum undiqueé cir cumfusorum oppressio, defensorum
destltutlo ‘et . nonnulle aliz importunitates, et temporalm penltus
onsumunt et splrltuaha annullare dinoscuntur,-auctoritate tam ge-
neralis legatlo,ms,., qua:fungimur, quam speciali--domini pape; qua

. obis. specialiter est indultum; ut in domibus relligiosis, in-quibus dis-

sc‘)lutioinvaluit ' possimus personas alterius religionis constituere nihi-

7 lommus ad flebilem et nnportunam mst'mtlam mapus et samoris

1

! Cet acte a été 'collatlonne sur 101‘1- legat Conrad derivit, plesque dnn« ]es

’ "mal pzn Baluze. Le j Jour mémeé ou cette mémes termes a 1evéquc et au cha pltro
, Iettre fut adrcssee a 'abbe de Chmy le = de Macon (D. 330).

1]
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partis canonicorum pradictorum memorate domus canonicos vestro
subicimus regimini, et ipsam domum Roche de Salutrio cum ommbus
pertinenciis suis vestree supponimus integre, plene et libere, tam spi-

ritualiter quam témporaliter, interius et exterius, dispositioni. et ordi-’

nationi. Nimirum :ad abundantiorem cautelam indu]gentize'domihi
pape tenorem praesentibus duximus inserendum, que talis est : Hono-
rius, etc: Cum in terra, -etc. (Supra, n° 4518.)

Supphcamus 1g1tur vestra caritati et nihilominus auctoritate domml

papae qua funglmur m. hac parte districte przcipientes, quatmus
ipsi domui de cetero in ‘perpetuum, tanquam speciali et spirituali fihe
vestra in spiritualibus et- temporalibus prowdeatls ad honorem Jesu
ChI‘lStl et cultus sancta matris ecclesiz mcrementum hal)ltum mona—

steril Clunlacensls canonicos dicte domus eunde_m habitum sponte

volentes suscipere induentes, -etsi .qui b1 forte fuerint, qui antea

habitum vestrum ron petierint, nec ultro petere voluerint, vos ibi vel
alibi-ubi videritis expedire, -provideatis eisdem. Statuimus etiam, ut-si

quis In posterum- huic: nostre ordination1 et Sllb_]eCtIOI]l monasterio.
Cluniacens: de praedlcta domo-facte: témere ‘contradixerit aut rebellis

fuerit, 1pso facto.51t-anathematls vinculo innodatus.- Datum Cistercn,
anno Domini M.ce.xx1, 1 ‘kal. octobris. '

, 4538. -
LITTERAE CONRADI, SEDIS APOSTOLICE IN GALLIA LEGATI, AD PRIOREM-

RUPIS DE SALUSTRIO, DE EODEM QUO SUPRA.

(D. 331.)

C., miseratione divina Portuensis et Sancte Rufinz episcopus, apo-
stolice sedis. iegatus dilectis in Christo fihis PI‘IOI‘I et conventm Roccee
de Salustrio, salutem.in Chrlsto -Cum 1nter. mundanz: pressuraa con-

tusiones, qmbus Ismael in Isaac desaevire non cessat, et in dommmm

" Sarre servﬂltas Aorar msurglt dum clerum populus persequltur et n

' rehgloms Viros h11 qui in mundo sunt ¢t de mundo, Aloquuntur non

" desinunt degrassarl vobis non compat1 non valemus, eo quod et hostl—

«

y222,
28 septembre.

1282,

8 octobre.

86 ‘CHARTES

litate insurgente vicina, et fervore religionis inter vos Irigescente,
multisque aliis de causis adeo domus vestra ad pracipitium est deducta,
quod nisi citiori remedio manus auxilians porrigatur eidem, tam
lapsus animarum cuam rerum ibi vix unquam poterit reparari. Cum
igitur monasterium Cluniacense, in confinio vestro constitutum, tam
celebri fulgeat sanctitate, tanto discretionis vaﬂet’ur'vigore , utin omnem:
terram exeat spnus ejus et in fines orbis terrz praerogativam religionis:
preformet, caritatem vestram attentius monendam duximus, quatinuy

~tanquam de virtute in virtutem proficiscentes habitum et regulam sul)

pastore Cluniacensi reci_pere festinetis. Non enim in montem ad pro-

. pheticae visionis adificium pervenitur, nisi per gradus suos ascendatur.
- Kt nos auctoritate domini papa tam generali- quam speciali, qua fun-

gimur in hac parte, domum vestram cum omnibus pertinencis; pos-
sessionibus et juribus suis hibere, integre, exterius et interins, tam in
sPiritualibus’ (uam in temporalﬂ)us, abbati et conventu, tancjuan
monasterii Cluniacensis. filiam, ‘duximus supponendas, statuentes ut i

quis 1n posterum huic nosire ordinationi et subjectiont monasterio

Cluniacensi de pradicta domo ficte temere contradixerit aut rebell:s
fuerit, ipso facto.sit anathematis vinculo innodatus. Et si quis propter
hoc contra eos excommunicationis vel interdicti sententiam tulerit,

1pso jure eam irritam esse decernimus et inanem. Datum apud Cistex-

cium, anno Domini s.cc.xxi, mikal. octobris.

) 4539.

COMPROMISSUM FAGTUM INTER ECGGLESIAM CALAGURRITANAM ET MONASTERIUM NAJARENE
SUPER PROPRIETATE ET POSSESSIONE IPSIUS JURIBUSQUE EPISCOPALIBUS.

(Bibl. nat. cop. 283-18g; D.-317.)

(Quoniain labilis est memoria hominum, et humana fragilitas non’
pd‘cest- omnia memorie confidere, idcirco provisum. est ad cautelam
(Illdd ea que aguntur in scriptis redigantur, ne prGCSsu temporis pos-
sint 1n dubium revocari. Noscant ergo presentes et }So_stel‘i', quod hec
est forma compromiséi facti inter ecclesiam Calagurenséml_ et mo-

. [D. Calagurritanam, ici ei dans toute la suite de lacte.]

~

[N
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" nasterium Najarensemin domnum Mauricium, Burgensem episcopum. '.
In nomine Domini. Amen. Notum sit omnibus, quod cum inter dom-

num J. Petri, electum, et capltulnm Calagurensem ac predecessores

suos, ex una -parte, et dominum J., priorem, et conventum ecclesié

. Nzgarensm, ac predecessores suos, ex altera, super eadem ecclesia
Najarensi, diu et sepe fu1sset et multipliciter litigatum, inter dictas
pdrtes1 super proprletate, mterdum super possessmne _1psms~et pern—
nentiarum ejus; interdum super juribus episcopalibus, quos® predicti
electus et capitulum Calagurense ac predecessores sui asserebant in

“eisdem ad Calagurensem ecclesiam. pertinere; et in tantum etiam fiis-
se[t] processum, quod semel adjudicata fuisset ecclesie Chlagur'ensi_
possessio causa rei servande, ét tamen {iterum]? vera possessio ecclesie
1\(1.]aren51s et pertinenciarum ejus per dlversos judices a sede aposto-
lica delegatos, tandem domno abbate ac conventu Cluniacense vo--
{ermbus predlctas sententias 1npu0nare per domnumJ Pl‘lOI‘CIIl Na-
jarensem;, procuratorem suum, ad hoc specialiter constitutum coram
abbate - ac -priore Sancti Dominici de Silos® et magistro P., archi-
d1acono5 Vervecensi, JudlCl])uS a sede apostohca deleorahs pro bono
pacis, et ut [e [vitarentur graves labores partium et expensé, predicti
electus et- capltulum Calagurenses ‘ex una parte, et procurator abba-
tis et conventus Cluniacensium, de consensu conventus Najarensis,
ex ala, compromiserunt in dominum Mauricitiim, eplscopum Bm-
gensem presentem et’ consentlentem super omnibus conlroversns que
unquam fuerunt, vel sunt vel nunc mover possunt, super ecclesia
,\Iajarenm et pertmentus sus, et expe.nsw‘ factis et dampms datls ra-
tione® dictarum ‘¢ontroversiarum inter ecclesiam Calagurensem, ex
una parte, [et] ecclesiam Najarensem seu monasterium Clunlacense ex
altera, quod approbarent et in perpetuum bena fide: servarent quic~

_ .quld 1pse inde precipiendum vel statuendum duceret vel mandandum,

: pa‘rtés per‘compositiogem citra cause cognitionem ad concordiam revo-

' (D, interdam scilicet.] ' 4D, Sylos)

' [D. que.] ' * Cop. magistrum archidiaconum.

* [Mot fourni par D.]. ' * [D. oc_casione.]»
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cando. Hoc modo speciaﬁtef‘ acto nter partes, quod predicti prior el
conventus Najarensis bona fide et absque omni fraude teneantur dare
0peram~ ad hoc, ut dominus abbas et conventus Cluniacensis arbitrium-
ipsius approbent et observent; et-ita demum ipsi prior et conventus
Najarenses ejus arbitrium approbare et observare teneantur, si abbas el
conventus Cluniacensis ipsum approbandum duxerint et servandum.
Simliter hoc s[)eci:ﬂiter2 acto 1nter parles, quod 151‘e(1icti electus el
capitulum Calagurense hona fide et absque omui fraude teneantur dare
operam ad hoc; ut-dominus eorum archiepiédopus Therraconensis et
spiritualis® amicus eorum [archiepiscopus] Toletanus predicti episcop!
achitrium approbent, et ita demum ipse electus et capitulum Cala-
gurense ejus arbitrium approbare et ohservare' teneantur, st predicti
dlChlePlSCOPl psum duxerint approbandum. Promiserunt insuper sibi
invicem per stipulationem predicti electus et capitulum Calagurense,
ex una parte, et procurator abbatis et conventus Clumacensis, -de con-
sensu conventus Najarensis, ex altera, penam mille marcharum argenti
in argen{o vel auro vel pecunia numerata équivalenti solvendam, st ita;
sicut suprascriptum est, domni episcopi Burgensis arbitrium non appro-
barent vel etiam non servarent. Sub. etiam ‘et pena sibi mutuo i)l‘O—
miserunt, quod bona fide et etiam absque fraude dabunt operam, ut
domnus, papa ex plenitudine potestatis sue predicto arbitrio- perpetue
lirmitatis robur attribuat, quormnus ex persoms compromittencium
vel ex forma compromissi vel quacunque alia racione vel causa esset de
jure 1nﬁrmum vel etiam infirmandum. Et hec omma et singula pro- .
miserunt predlch electus et capltulum Calaourenses ex una parle,
et procurator abbatls ‘et conventus’ Clumacensm [de consensu con-
ventus Najarensis], ex altera, se-bona fide facturos et observaturos,
et nunquam aliquo jure. communi vel singulari -vel quocumque alio
modo contraventuros, [et] juramento super sancta Dei euvangelia cor-
poraliter ‘prestito firmaverunt, domino Johanne, thesaurario Calagu-
renst pro electo et capitulo Calagurensi prestante in animabus eorum

' [D. aitem tamen personaliter.] . 3 [D.‘ specialis.)

' [D: personaliter.] - . - ' ' [D. quamvis.] i
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[juramenturn}, et domno Marcho, monacho Najarensi, pro predicto Pro—
curatore abbatis et conventus Cluniacensis et conventu Najarensi pre-
* stante,in animabus eorum scilicet jusjurandum'. Acta sunt hec Burgis,
mn palatio— domni épiscopi,'juxta claustrum, in presentia testium ad hoc
adhibitorum, scilicet Petri Didaci, cantoris? Burgensis, abbatis de Fre-
nucca, Johannis Rogerii, Ferrandi Martini, Petri de Gordas, - canoni-
corum Burgensium; et magistri Odonis, canonici Palentini, et prioris
Sancti Ysidori, et Ferrandi Petri, archidiaconi, Johannis thesausarii,
F., can‘ruoris3 'Ca]agurensium et Johannis de Roma et Martini Petri,
sociorum ejusdem .ecclesie, anno gratie mM°cc® xxir°, octavo idus octu-
bris. Ego P. Leonls Burgensm maglster in organo,. de mandato et
Voluntate domni Burgensls eplscopl et ulrmsque supradlctarum par-
tlum hanc cartam scripsi- et signavi subscrlpmque Ego J. Calagu-
rensis electus; huic compronnsso qu)scr1p51 proprla manu et 51g1ﬂ1
nostri apposmone firmavi. Ego J., prior Na_]al ensis, procurator abbatis
et conventus Ciumacensm per manum Hugonis, capellani nostri, huic
: compromlsso subscr1p51 et'illud sigilli nostri appositione {irmavi. Ego
Hugo , monachus Najarensis, de mandato’ capituli Nagarensis, huic com-
promisso subscripsi et sigillo ejﬁs sigillavi. Ego P. Johannis, chanoni-
cus®; decanus 'Calagiu"ensis_, [de mandato ‘capituli Calggurritani], huic
conipromisso subscripst et sigillo éjus sigillavi.

4580. . -

’ CHARTA QUx-\ HUGO, DOMINUS ULMI ET GASTRI CANINI, NOTUM FACIT SE CONCESSISSE MO-

" NACHIS CLUNIACENSIBUS IN ECCLESIA SANCTI CHRISTOPHORI D‘E-CASTRO CANINO, QUOD o

NULLUS HABEAT FURNOS VEL MOLENDINA INFRA PLASTREARIA CASTRI CANINI, ETC.

(Brit. Mus., n° 1565 (orig.); D. 9.)

Ego Hugo, dominus Ubmi et Castri Canini, notum facio omnibus
prasentes litteras inspecturis, quod propter, amorem Domin\i nostri Jesu
~Christi, et propter’ remissionem meorum peccatorum et omnium
. . R s . . - ) ‘\
LD, simile.] : L 3 [D. curatoris.] TN
* [D. curatoris.) B o "D, clericus.] -
VI. o : 2 ' o 12
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parentum meorum dedi et concessi absque ulla conditione.Deo et mo-
nachis Cluni‘acensi]ms servientibus Deo in ecclesia Beati Christofori .de
Castro Canino, quod nullus habebit de catero furnos vel molendinos
mfra 'plastrearid Castri Gamini, exceptis dictis rrionaqhis, et excepto
domino Castri Canini, qui unum solummodo infra muros per se ad
quoquendum panem domus suzw poterit habere furnum, et excéplis
feodalibus et chasatis praefat] Castri Canini, qui similiter unum ad opus
suum infra muros ipsius Castri Canini poter unt habere furnum. Siautem
burgenses et homines meos infra muros Castri Canini aliquo modo
venire ad standum vel manendum contigerit, ad furnum domini Castri
Canini vel ad furnum chasatorum ipsius castri, panem suum absque
ulla conditione coquere ‘potuerant?, salvo tamien furnachio supradJcto—
rum monachorum. Ego vero et omnes successores mei tenerur cogere
ommes morantes infra plassearia 2 coquere ad furnum- dictorum mona-

chorum. Concessi etiam dictis monachis Beati Christofori in omnibus

nemoribus meis boscum mortuum, éxceptis plasseariis Castri Canini,
pvlenariunrusuariﬁm ad furnum suum et ad omne opus domus Sancti
“Christofori. St autem (quod absn') conligerit me vel successm es meos.
ab hoc dono deviare, volo et concedo quod eplscopus Nivernus ad
donum tenendum nos'moneat et compellat. Et presenti carte Sngﬂum .
meum apposul in inajoris testimonium firmitatis. Actum anno gratia:

M.cc.xxir, mense febroario.

4541.

SFNTENIIA ARBITRI SUPER CONTROVERSIA h‘(ISllaNlE INTER ECCLESIAM CALAGURRITANAII '
~ ET ‘\IONASI'ERIU‘\I NAJARENSE.' '

(Bibl. nat. cop. 283-190; D. 317 bis.)

Supér premissis igitur, 'd_i'ligenti deliberatione habita, ‘et tradito?
multorum consilio saptentum, - cum constitisset mihi Mauricio, Bui-

' [Lisez poterunt.] ’ plutét lire, comine qhelques lignes phus
* Une partie de cette charte est trans- haut, plastrearia (platiere, place)? Vair
crite dans Du Cange, au mot Plassearic, aussi le mot Plastrum, n° 1.

qu’il rend par le mot parc; ne fant-l pas P [D. communicato.]
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gensi episcopo, de consensu predictorum archiepiscoporum et de
consensu abbatis et conventus Cluniacensium, arbitrando taliter pro-
nuncio : quod monasterium Najarense recipiat et teneatur recipere
' epi.s‘co,purh - Calagllrén§em cum sollempni processione, cum primo

venerit ad- idem  monasterium post consecrationem suam vel confir- .
- a1s. Et

8
"in.prima sul receptione. predictum monasterium dabit e1 canonicam

mationem, et cum redierit de Romana curia vel expeditione re

portionem!. Et deinde Singulis ‘annis dabunt el [sinuliter] canonicam
porﬁ onem semel in anno, cum accesserit ad ipsum monagsterium. Preter
ista nichil amplius exfget Calagurensis episcopus.a priore vel conventu
Najarensi. In monasterio autem Sancte Columbe percipiet episcopus -
-Calagurensis singulis annis semel in anno,-cum visitaverit, procuratio-
" nem. cum. XX e([mtantlbus ratione e_]usdem monasteru et omnium ter-
‘rarum3 spectantlum ad idem monasterium. Tn monabteuo Sanc‘u
Georgii percipiet eplscopus Calagurensm procur atlonem cum Xx equl-
tantibus singulis anms semel in anno), cum, visitaverit, 1‘ac1one ejusdem
monasteril et omnium terr arum? que ad ﬂlum spectant monaster 1um
In monasterio de Villeria de Rio de Lenza®, permplet eplscopus Cala-
gurensis procurationem cum -Xx equitantibus singulis anms semel n
anno, cum VlSItavel‘lt ratione eJusdem monasteru et omnium ecclesuu um,
que ad idem pertlnere noscuntur In monasterlo vero- Sancti Andree
de. Cyronna;et in ecclesia ejusclem ville nec plocuratlonen_a, nec ter-
ciam®, nec aliquid-aliud exiget vel percipiet episcopus Calagurensis.
In omnibus supradictis et aliis. ecclesiis et monasteriis in Calagurensi
diocesi constitutis, que ad_monasterium Najarense pertinere dicuntur,
habeat episcopus Calaguren51s tertlam decime. In capella enim Naja-
" rensis monasteru neque’ tertiam; neque ahquld\[whud] exigat vel per-
_cipiat.-In-monasterio terre mee ‘de Valuerna? | Técipiat annuatim octo
. marchas?, nomine procurationis, cum hactenus tantum quatuor et ter-

! D._ procurationem, ici et plus loin.] * [D. Villoria, de. Rivo, de Lanza.]
> [D. equitaturis, ici et plus loin.’, ¢ [D. justitiam, ici et plus loin.]

D. ecclesiaram.] . - . 7 [D. Sancte Marie de Valcema 1.

' [D. ecclesiarum.} §

(
(
\3 [
(

[ D. morabatinos. ]

12.
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ciam decime percipere consuevit, quam eliam jure communt percipict
in futuro. In omnibus clericis secularibus in predictis ecclesiis et mo-
1msteriis ministrantibus et in monasterio de Cyruel.ma et sua parroch:a
idem jus habeat episcol)lls, quam in aliis clericis sue diocesis, salvo jl(l'e
privilegiorum Cluniacensis ecclesie, que de jure valere debent. In cii-
pella vero ([ue est In ipso monastério Najarensi nullam jurisdictionem
exerceat eplscopus nist volontariam, [sed] que consistit in "his que
ePISCOl)LIS conferl SU])JeClIS ut 1n or dinatione clericorum et consecra-
tione altarium et hiis similibus. Lt tamen 1n ea nec excommunicati, nic
interdicti recipiantur, postquam hoc n capella publice fuerit denun-
ciatum. In capellano tamen et-clericis secularibus i’ eadem capé“a
ministrantibus, idem'-jus habeat episcopus, quod habet in aliis clericis
sue diocesis. Predicta proilt sunt determinata adjudico episcopo Cala-
gurrfitan]o et ecclesie sue. In-omnibus vero aliis- absolvo priorem et
conventum Najarensem. Stiper' capitulo expensarum ‘ac dampno'rum
utramque partem-ab alterius impetitione. absolvo. Ista:omnia precipio
firmiter observari sub pena compromissi superius annotali. Acta. sunt
hec Burgis, in capitulo Buigensi, in presentiit multorum - clericorum
et laicorum, mense marcii, era M* ¢C*Lx" 1%, et supel"his confecta, sunt
([ulnque instrumenta ejusdem tenoris,-divisa per alphabetum ([uoru m
duo receperum electus et decanus Ca]agmrltanenses alia duo prior
et conventus-Najarenses, qumtum m Burgensl armario-servatur. Ad
111a101 em etiam cautelam in c[uoh])et 1nsu*umento sex 31g1ﬂa sunt’ ap) 0-
sita, scilicet domni Mauricii, Cl)leOl)l et capltuh Bmgenms electi Ca-
laO'ulutallensls et capituli ejllsdem prioris, et conventus Najarensis'.

5112 ‘ o ,
PRIVILEGIUM no‘:omx PAPAE 111, QUOD CLUNIACENSES NOI\ SOLVAI\I PI\OCUIKA[IONF‘
PRO GRANGIIS IN QUIBUS NEC CLERICI NEC MONACHI CO‘\!\IOI\ANTUR

(E. 102, ™ xiur.)
1224, 29 juin. Honorius, etc. Cum a nobis, etc. (Bull. Clun., p." 166, col. 1, n° 1.
9] , I
' [Les six sceaux existaient encore, lorsque L. de Barive a copié cétte piece sur Fori-

ginal.) . . _ .
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4543,

PRIVILEGIUM: HONORII PAPE IIl,-QUO CONFIRMAT COMPOSITIONEM FACTAM INTER MONA-
STERIA - CLUNIACENSE ET SANCTI TOHANNIS ANGELIACENSIS ; SUPER STATU HUJUSCE MO-
NASTERII. o

(E. 140, vi* xr bis.)
Honorius, etc. Ea, que concordia, etc. (Bull. Clun., p. 106, col: 1, 1224, 5 juillet.
wal) SR |

- 4544,

¢

CIIABTA QUA JOCERANNUS DOMINUS DE BRANCEDUNO DEDIT ECCLESIE CLUNIACENSI ?
SERVITIUM IN HO\II‘\'IBUS SuIs, TEI\RAMQUE DE LORNANTO CAMPUM DE ROCEI, ElC

(D*. 2731)

Ego Jocerannus, dominus de Brancéduno, omnibus praesentes lit- 1224, juillet.
teras illspécturis notum facio, quod nos servitium quod habemus in o
hominibus, videlicet Gaufrido de Bosco? clauso de Boges duodecim
sohdos Clumacenses Ruffo de Corcellis duos solidos super qmbusdam
terris sitis apud Lornandum, David Ramel duodecim denarios. super
terris ibidem positis, et Constantio Sainerio (uindecim denarios apud
"Chavanie, Bernardo Karoli tres denarlos i terra de Lornando Ste-
phano de Chasaines et ano fratre? ejus, tres solidos super terris de
- Massiliaco ; terram vero quae s1ta est apud Lornandum, et partit curn
Johanne Merculi, milite ; campum vero de Rocei, qul est apud Massi-
hacum ecclesizz Cluniacen'si- tradidimus nomme gagériee v1g1nt1 libras
fortlum S ahqua controver51a aut querela 1nter nos et dictam eccie- .
smm (quod abSIt') verteretur prius dlCtEE ecclesiz in praanomlnata .
summa pecunlaa tenemur satlsfacere nisi nos et saepedlcta ecclesia
alio modo componeremus Actum anno gra atiee M. CC. XX quarto mense !
Jullo

! [D" désigné Poriginal du cartulaire D récemment retrouvé & Cluny. Nous dévons la
collatlon de ‘ce, manuscrit a- T'obligéance dé notre confrére M.L. Lex, archiviste de Saone
el: Lmre -— * Supp: super — 3 Le ms. portcﬁ atri. |
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4545.

CHARTA QUA-BEATRIX GROSSA, DOMINA' DE OSELLIS, LAUDAT-COMPOSITIONEM.
PREGEDENTEM FACTAM INTER FILIUM SUUM ET ECCLESIAM CLUNIACENSEM.

(D*. 69*.)

v224, juillet. Ego Beatrix Grossa, domina de Osellis, omnibus notum facio pra
sentes litteras inspecturis, quod nos laudamus et- concedimus pact‘ujﬁ\
quod dominus Jocerannus, filius noster, fecit cum ecclesia Cluniacens
in villis de banvmlaco de Lornaudo et de Marsiliaco, et in terra qua
sita est aput Lornandum, ([uaa partlt cum dommo Johanne, milite,
contra dictum pactum garire per nos, nec per : 'ﬂxquem veniemus. In
cujus rei testimonium, praesentlbus Sngllum nostrum apposwmus.
Actum anno gratlze M. CC, XXIII, mense JullO . .o -

© -

115!16. .
CHARI‘A QUA MATHILDIS,. COMITISSA NIVFRNENSIS DAT MONACIIIS DE CARITATE OMNES
JUSIITIAS QUAS I[ABERE POSSIT IN POSSESSIONIBUS "EORUM IN . TOTO COMITATU SUO.

Bibl. nat. or. 3283,(:0) 167-177 v°.
p- 717

' v

1295, Ego Matlldls comitissa vaernen51s notum facio presen’ubus et
septembre. £ turis, quod ego ob remedium anime mee et antecessorum meorum,
pro dampms et injuriis que feci et.fier1-mandavi monachla de KarJ tate
et:rebus suis, in obsidione ville Karitatensis et ahbl, dono, quieto et
concedo Deo et beate Marie de Karitate et monachis ibidem Deo
serv1ent1bus omnes _]ust1c1as et districtus, sl -quos habeo vel habere
possum in villis, terrls grangns domibus et aliis loc1s Swis qul])us-
cumque in toto comitatu meo, nolens c[uod inter me seun successores

! Publié par Guichenon, Bibl. Sebus.-, la comtesse Mahaut, du 25 juin 1246,
édit. 1660,.p. 130; édit. 1780, p. 36, . renfermé lui-méme dans une bulle d’Inno-

* [Lisez .gurimus contra dictum pactum - cent 1V, du 15 Juiit 12[pj. L'acte” est pu-
non ventre. | Le mot manque dans le texte blié, d'aprés ce texte, dans le Cartulaire
de Guichenon. de la Charité, par R. de Lespinasse, n® cin;

* Cette charte n'est u'un vidimus ‘de p- 217.°
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meos et 1psos monachos discordia de cetero oriatur occasione justicia-
rum aliquarum. Preterea concedo i 1ps1s et confirmo, laudo et approho
omnes cartas predecessorum meorum, et me et successores meos im-
perpetuum observare’ promltto et ad hec me et heredes meos oblwo
et astringo. Actum anno gratie mM° CCOXX° VO, mense septembrl

“4547.

CHARTA QUA JOCERANNUS GROSSUS LAUDAT ELEEMOSYNAM CLUNIACENSI MONASTERIO
A GUICHARDO DE CALVOMONTE APUD PERGIAGUM FACTAM, ETC.

(D*. 268.)

Ego Jocerannus Grossus notum facio universis prasentes Litteras
mspecturls quod égo laudo et concedo ecclesie. Cluniacensis abbati et
conventuw Cluniacensi, absque ulla contradicione, elemosinam quam
-dominus Guichardus de Calvomonte dedit eis apud Perciacum et
alibi, si est.de meo casamento. Quod ut ratum et stabile permaneat,

ego ‘dictus Jocelannus in testimonium veritatis, preesentes litteras si-

glﬂl mel mummme I‘O])OI'aVl Actum anno grauae M.CC.XXV.

6548,

CHARTA QUA MAI‘HILDIS CO\!IlISSA NIVERNENSIS DAl‘ ECCLLSI{E CLUNIA(‘hi\bI
FT MONASI‘ERIO SANC I‘I REVERIANI QUIDQUID JURIS I[ABEF IN VILLA CHAVANNIS,

(Bll)l nnt or. 300, D* “‘.)

Lgo Mathildis, comitissa vaernensm omuibits hotum facimus pl‘e- ,

‘sentibus. et fuituris, quod nos ob remedium - ‘anime nostre et H[ervel]
) ([uondam conmtis vaernensls domini et mariti nostrl et antecesso-

rum nostrorum dedlmus et. concessmlus in puram et perpetuam e]emo- .

sinam Deo. et ecclesie Cluniacensi et beatis martiribus Reveuano et
Paulo, fratrll)usque apud Sanctum ]’1ever1anum pro tempore moraturis,
qulcqmd Jurls usuagu consuetudmls et e\actloms n blado n pecu-

! Ptnb]ie’ par .Guichenon, Bibl. \Sel'u..s'.,' édit. 1660, p. 314; édit. 1780, p. 94. -

12

26, juin.

1220.

96 | CHARTES

mia, in fossaimentis, in carramentis, in gallims, in corveiis, in coman-
dis, sive aliis costumis et omnibus aliis habebamus vel habere videba-
mur, vel predecessores nostri habuerant vel habere vist fuerant, n
villa de Chevannns! juxta Montem Frrandi, et in hominibus ejusdern
ville, pro” anniversariis nostris in dicta ecclesia beati Reveriani annua-
tim perpetuo faciéndis, salva tantum gin‘da nostra, quam in eadein -
villa habemus et retinemus. Testibus presentibus hitteris et sigillo nos-
tro, nobis vidua existente. Actum anno Domini mﬂlesimo'duqentesimo
vicesimo sexto, mense junio®. :

(Au dos) : Quittatio comitis[se] ] \hvelnensm de vﬂla de Chavannns
pertinentem (sic) ad Sanctum Réverianum.

T . -

4549,

CHARTA *QUA MATHILDIS,' COMITISSA NIVERNENSIS, NOTUM FACIT SE DECEM LIBRAS RED-
_DITUS ECCLESIE CLUNIAGENSI ‘CONGESSISSE PRO SUO 'ET, PRIORIS MARITI SUI ANNI-

VERSARIIS. | L W
' o (D 213%.)

Loro V.[athlldls comitissa 1 wemen51s ommtbus notum facimus,. tam

--praesentlbus quam futurls quod nos, pro remedlo anmma nostra et

Hervei, hon® memoriz condam comitis Niveinensis, et domini et ma-
riti nostri, dédimus et concessimus ecclesie Beati Petri Cluniacensis,

pro annivcrsariis nostris annuatim in ipsa ecclesia celebrandis, decen:

hibras red(htus cursualis moneta 1n censa Dissisiaet post decessum nos-
trum annuatim in perpetuum per mplendas Volumus s1qmdem e’
pr zu:]p]mus ut eplscopus ([m pro tompore erlt pon'lt sententias ex--

_communicationis in personas heredis aut successoris nostri et interdict:

n terram ipsius si contra donum-istud ullo modo ire attempta verit.

nec 1psa relaxetur, quousque dictae’ ccclesm de dicto redditu ad plenum

' [b* Clmvamuzs] T . rampant, et atour : [sEc)RETUM COMITISSE
* Sceau ovale, pendant en un lacs de Cf. Douét'd’ Arcq, Coll. de sceanz des Ar
soie rouge et représentant une femme de- - chives nationales, n° 867 '
bout. Auiour : [stc1rLunm mMaT) mots comt- Pu])lle par Guichenon, Bibl. Scbus.,
TISSE NIVE[ RNENSIS]. ‘ . ' edlt 1660, p- 140; édit. 1780, p. 39.

Contre-sceau : un écu chargé d'un lion
! ’ )

* [ Guich:, Desisie.
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fuerit satlsfactum Quod ut ratum permaneat, prmsentes litteras fec1—

mus. 51g1ﬂ1 nostn munimine roborarl ‘Actum anno Dom1n1 M: CC. XXVI.

. -
4

.

&500

’ Loy

LITTER/E QUIBUS PRIOR ET CONVENTUS MOISSIACENSIS COMI\IEN]SANT ABBATI CLUNIACENSI-

RAYMUN]:')UM ;ABBAT‘EM LESATENS_EM, ABBATEM MOISSIACENSEM ELECTUM.

(D*. 1501}

Sanctissimo patrl ac: domlno B[olando] divina providentia Clunia-
censt abbati, H.,- humlhs prior Moisiacensis monasterii ac ejusdem loci

iotus conventus, debitam cum 'sfu])jectioné obedientiam. Ex quo nostrum

monasterium suos humeros Clunlacenm eccleswe supposult quanta
- quahsve fraternitatis a¢ -familiaritatis dilectio nos vobis conjullxerlt

dilectionem vestram .nequaquamcredimus-ignorare. Et ideo dilectos

fratres nostros; Ad., priorem beat Mariz- Deaurata Tolose, ac A. de
.Aragone2 quem domlnus abbas nostér Rlaymundus? ]"'cohdam bona
memorlae dum’ v1veret -domus nostrm procuratorem constltult necnon
R:, _]am dicti domml abbatis capellanmn ‘vobis mittimus adversitates et
angustlas, quas nostra ecclesia passa est et adhuc patltul ac'etiam quod
- exdem super hiis profuturum esse. cognosmmus declarando. -Noverit
itaque:vestra paternitas, q_ﬁod pastor nosterR., condam-bonz memorie,
de vitz medio est sublatus, et-nostra ecclesia’in mar_i magno et fluctuoso
pleno raptoribus-posita incessanter aly inimiicis justitiee devastatur, ac sui
pauperes redditus, quos ab antiquis temporibus possidebat; ita ad-nichi-
lum sunt redacti, quod suis servitoribus, dum divinum officium ibidem
- celebrabitur, vix potérit providere. Domino etiam abbati nostro, dum

viveret, nostri re’dditus sufficere non valebant. Et sicut jam dictus abbas

- per sex. annos transactos et amphus mn sede proprla morany facere non

[Imprlme dans la Gallza chnst t.1, 4. 166 Cet ouvrage lul donne pour suc-

mstrum & 41, sans date.] -

* [Arnand dAragon fut prieur de 1a

cesseur un certain frére W. qui est c1te
comme abbé en’1226, mais il'y 4 1a une

Daurade de foulouse, aprés  Adémar.

Gallia christ., XUI, 105.}:.

o3 Raymond de Rofhiac, abbé de Moxss'\c.

de 1215 jusque vérs iaab. Gallia christ.,
: vr,

confusion 51gna]ee entre autres auteurs

par M. Moulenq’, Doc. sur'le Tarn-et-Ga-

- ronne, 1, 308.-Raymond de Montpezat suc-

céda dlrectement a-R. de Rofhac.
13
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fuit ausus, tum propter cardmaleml tum mamme propter comitem
Tolosanum. Ita erechctls de causis credimus, quod abbas succedens in
nostro monasterio. ad prasens moram facere non audebit. Et quia tot
et tantis malis nostra ecclesia circonvallatur, que tali pastore indiget,

. qui inoderanter expensas faciat et seripsum,‘ad presens pro‘priis expensis

regere et niobis consulere prasentialiter possit, ac notus in patria beni-
volentiam nobilium ac omnium terrz dv‘ominorum2 captare sciat, ac nos
et honorem nostri et nostri utilitatem noverit gubernare. Cum igitor
talem qudlem pradiximus penes nos. invenerimus, dominum videlicet
R.,-abbatem Lesatensem, boni testimonii virum, ipsum vobis dignura
duximus pretendendum. Hic etenim maxima dona virtutum percepit.”
Est emim studio castitatis mundus, abstinentie robore validus, al -
sufficientiam litteratus, ad omnem tolerantiam fortis, ad. sustinendam
injuriam mitis®, ad faciendam misericordiam facilis, ac omnis patria

ipsum excellentiori przelatura Jucllcat esse d]gnum Insuper 1pse sese et

nos, qui hucusque exules et vagantes paupermmam vitam duximus, in
abbatia sua sustantare poterlt (uousque 1in nostram ecclesiam licit:

redeamus. Qua de causa henignitatem vestram flexis genibus exoramus,

quatinus jamdictum dominum R., abbatem Lesatensem, vestri ac
nostri monasterii monachum, nobis in pastoi'em concedere dignemin.
Hunc enim a vobis summopere petimus ac toto cordis” desiderio affec-
tamus. Et quia dominus cardinalis, dum in sua legatione ecclesias va--
cantes-repperit, electiones fieri sine suo consensu et consilio prohibet
adhuc discretionem vestram humiliter deprecamur, quatinus in con:
tinent1 expedire nobis nostrum negotium studeatis, ne alienus messor
sua falce messem vestram et nostram valeat occupare. Si:id (quod
absit!) contingeret, vobis ad magnum dedecus et nobis ad ii‘repar'ﬂ)ile
cederet detrlmentum Cetera 1g1tur que hic propter prolixitatem evi-
tandam- deficiunt ; nuntu nostri latores praesentium VO])lb plenius expli-
cabunt.

! Conrad de Zaehringen, cardinal * Le ms. porte cleri. La 1égon de D. nous
évéque. de Porto, fut envoyé-comme legat . semble meilleure. A :
en Lnnguedoc, a cette époque. o . ¥ [Le ms. porte mittis:)
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-4551.
CHARTA QUA ALIX, DUCISSA BURGUNDI)E, NOTUM FACIT JOHANNEM. DE NUBLENS.'OMNES
QUERELAS, QUAS CONTRA ECCLESIAM CLUNIACENSEM MdVEBAT; QUITTAVISSE.

(D*. 20.)

EgoA[hx] .nobilis domina, ducissa’ Burgundlae un1vers1s préesentes
litteras: 1nspectuns salutem in Domino. Universitati‘ vestra notum fa—
cimus, quod cum.nobilis domicellus Johannes de Nublens versus ec-
- clesiam Cluniacensem quastionem moverit super eo quod proponebat

quendam burgensem Cluniacensem, videlicet Willermuin de Bosco, con- .

VlCla et graves 1nJur1as sibi 1ntuhsse et. super eo quod infra treucas
: captus fuerat et male-tractatus, ut d1cebat tamdem venerabili eplscopo

Cabilonensi-et qulbusdam aliis probis viris mediantibus, comp0s1tum est '

in hunc modum: quod dictus Johannes praemlssas querelas et omnes
alias vérsus ecclesmm Cluniacensem vel ejus hommes motas eidem
ecclesiz qultawt et remisit, et promde ecclesiz et ville ‘Cluniacensis
hominibus et:rebus eorum, et precipue Duranno de Blanusco et om-
nibus -aliis, qui eJus captiorii interfuerunt, de.se et de omnibus suis
- pacem mn per petuum tenendam in praesentla nostra juravit, salvo fundo

terr et Jure suo. In cujus rei testimonium, prasentibus litteris sigillum

nostrum apposuimus.” Actuni anno gratie' M. ¢c. xxvi. Datum aput Bel-
nam, sabbato ante dominicam qua cantatur Letare Jerusalem.

4552,
CHARTA QUA BEATRIX, GOMITISSA CABILONENSIS, QUITTAT IN PERPETUUM ECCLESLE

" CLUNIACENSI GOMMENDAM DE BARGESEREIN ET DE GURTIES,

(D*. 255.)

Ego B[eétrix] , comitissa Cabilonensis, notum facimus universis pree-
sentes littéras inspecturis, quod nos quittavimus ir_npqrpetui]m com-
mandam . quam habebamus .a Bargeserein et a Curties. In cujus rei
_ testimonium prasentes litteras sigillo nostro fecimus roborarl Actum

anno gratlae M ccxx° vr°, pridie kalend. aprlhs
. 13,

12'27 {n.s.),
21 mars.

1227 (n. S')’.‘i

31 -mars.
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.4553.

CHARTA QUA JOHANNES, COMES CABILONENSIS , NOTUM FACIT SE RECEPISSE IN GOMMENDAM
_ET CUSTODIAM SUAM DURANNUM DE BLANOS, ETC.

(Bibl. nat. cop. 139-77; D*. 264.) -

Ego- Johanncs comes C'\bllonensm notum facio universis pre esem es .
litteras 1nspecturls quod ego recepi in commenda et custodia mea et
amicorum meorum Durannum de Blanos’ ‘et homines ejusdem.loci

- et vallis, homines de Donziaco et homines-de.Varengiis, cum rebus

suis, tali-conditione, quod- dicti homines debent'me? vel mandato mz0

. reddere singulis annis, apud. Cluniacum, centum panellos avene. inira
-octabas Sancti Michaelis. Possunt vero homines: predicte. commen le~

demandare commendam? istam dicto comiti de anno .inlannum, ita
tamen quod demandatio fiat in presentia, quando ipsi homines reddent

..commendam; et tunc si demandare voluerint commendam, tenentur

reddere litteras suas predicto comiti vel ejus mandato, et similiter
dictus comes, cum voluerit, potest hominibus commendam demandare.

) Quod ut ratum et stabile permaneat ego Johannes, comes Cabilo-
. nensis, presentes litteras s1g1111 me1 munimine roboravi. Actum anno

gratie M° CC® XX° VII®Y, mense octobri. : , o
(Au dos) : Pe.commenda Duranni de Blanos. .
} 4554,
COMPOSITIO FACTA INTER ARCHIEPISCOPUM BRACHARENSEM, EX UNA PAhTE, VISITA'(O-
_RESQUE ORDINIS CLUNIAGENSIS IN HISPANIA ET. CAMERARIUM VILLAFRANCA PRIORIM-
QUE DE RATIS, EX.ALTERA, SUPER MGNASTERIO DE VIMINARIO.

(Bibl. nat. cop- 283-191; D*. 520 bis.)

In nomine Domini. Amen. Quoniam melius et magis memonc.

.(‘ommendantur q‘ue sub . testlmomo htterarum redlguntur 1(:01rco

! [D’.' Blenos.] © ' * Lambert de Bal‘ive a ‘éérit parf n-
? [D*: mihi:) ’ advertance m°cc®vir. D'autre part, D™ perte
* Du Cange, V° Demandare, 9. . . MCCXXVL. © T

: 9 | -

I
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notum sit presentibus et.futuris, quod cum’ orta fuisset controversia!
inter Bracarensem et Cluniacensem. ecclesias super ecclesia dé Vimi-
nario, cum pertinentiis suis, asserente archiepiscopo Bracarenst.illam
pertinere ad Bracarensem ecclesiam, Cluniacense vero mionasterio alle-
gante iHam_pertinere ad se, ex donatione regum Portugalie; quam
donationem Bracharensis? archleplscopus dicebat non:valere, etiamsi
facta fuisset, utpote sine consensu Braccarensis. ecclesw post multas
commissiones a SWmimis pontlﬁ(:lbus delegatis super. hoc judicibus
destinatas et executiones per eosdem- judices pro Bracarensi ecclesia
factas, et multas et varias altercationes et allegationes hinc inde pro-
positas, tandem inter dominum Stephanum, archiepiscopum, .et.capi-
tulum Bracharense, ex una parte, et Thomam, sacristam, et-Mar-
tinum, visttatores in Ispania, monachos Cluniacenses, et Johannem,

.camerarrum Villefrance 3, et Stephanum priorem de Ratis, nomine
“abbatis ‘et. convenitus. Cluniacensis, ex altera, talis composmo ter-
cessit : videlicet quod archiepiscopus habeat ibi semel in anno procu-
rationem sibi ratione visitationis debitam sufficientem et honestam,
et quinque morabatinos pro censu annuatim in festo Sancti Johannis
Baptiste, et archidiaconus Bracharensis, qui pro tempore fuerit, habeat
similiter procuratlonem suam, sicut habet in aliis ecclesiis parrochia-
libus “archidiaconatus sul; item tertiam partem - mortuariarium?, de
moblhb_us tantum, et vota a rusticis consueta. Item abbas Cluniacensts,
ve_l~ camerarius de Villafranca, vel visitator‘({ui ex parte Cluniacensis
monasterii venerit, ad. partés illas visitandas, ponat pridrem 1n . Vimi-
narto perpetuun, qui non removeatur, nisi culpa exigente. Qui si male
v admlmstraverlt vel male vixerit, archleplscopus debet denuntiare loco™
n ecclesia de Viminario, et capellanus qul 1b1 fuerit: perpetuus vel
clerici ejusdem loci 51gn1ﬁcabunt camerario Villefrance?, ut ipse came-
rarius infra. tempus competens prefixum ab archleplscopo ponat ibi

! [D* contentio.] * [Ce mot est exponctué dans D*. Ba-
* [D* Bracarensis,-ici.et plus loin.] 1uze I'a supprimé dans’sa copie. ]
D thlqﬁ'ancze ] oo ® [La copie porte preparatas ]

* [D*. mor: lzartarum] . ) 7 D" Villefranche. =
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alium priorem et istum revocet ad se. Prior vero de Viminario pre-
-sentabit capellanum idoneum et perpetuum domino archiepiscopo con-
firmandum, qui de spiritualibus dbmi_noarchiepiscdpo respondebit.
Qui s1 male vixerit vel rieglige'nter' egerit, archiepiscopus, exigente
justitia, dluni destituat, et alium ad presentationem’ prioris instituat
loco.‘ejus. Et archiepiscopus habebit correctionem in:clericos ipsius
loci qui deliquerint! contra sui ordinisinstituta. Item prior, qui ibi'pro
tempore fuerit, debet venire ad concilium domini archiepiscopi-gene- -
rale;et ibr?-ejus-recipere monita salubria, quantuny ad omnia que’con-
* tinentur in hac carta. Et similiter capellanus et clerici cum eo debent
‘venire:ad ipsam synodum monli]ta salubria recepturi. Et archiepiscopus
non debet ipsim priorem vel ejus monachos excommunicare vel sus-
pendere. .51 vero prior qui ibi fuerit supradicta noluerit adimplere,
-archiepiscopus subponat ipsam- ecclesiam de Viminario interdicto, et
-ejus interdictum tam prior quam monachi, quam etiam clerici, obser-
vabunt. Ad:hoc autem totum adimiplendum, et specialiter ad remo-
tionem - prioris; si res® exigerit, prout superius est dictum, predicti
monachi, nomine abbatis ‘et conventus Cluniacensis, obligarunt sex
‘casalia que sunt in villa que vocatur Tralacste, in cauto monasterii,
videlicet totam ipsam villam, quia tot tantum® sunt ibi casalia. De
quibus casalibus, quamdiu prior de Viminario permanserit in contu-
macia non adimplendo aliquid de supradictis articulis, archiepiséopus
-recipiat fructus, quos non restituet manasterio de Viminario, etiam
post satisfactionem factam; post® satisfactione facta restituet tantum®
1psa casaha monasterio supradlcto Preterea sciendum est, quod qulc—
([llld hacterius actum fuit, sive per violentiam, sive perforciam, swe
alio quocumque modo, tam ex parte domini archleplscopl, quam ex
parte Cluniacensis monasterni; totum dimissum est et renunci'itujn
' per hanc compositionem factam de benéplacito utriusque’ paltls et
1‘enun01atum est ab utraque parte omnibus 1nstrument1s ha])ltls et ‘ha-

' [D~ delinquerint.] R ' * [La cople iporte tamen]
* [Ce mot manque dans D*.] *[D%sed] s
* [La copie de Baluze porte jus.] V ¢ [Cop. tamen.].
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bendis, et cassata sunt omnia instrumenta qué aliquatenus’ possent

coram domino papa vel aliis judicibus allegari. Et’ dominus archiepi-
scopus sub predicto tenore concedit de novo monasterium de Vimi-
nario, salvis omnibus juribus supradictis Braccarensis ecclesie, mo-
nasterio Cluniacensi in perpetuum possidendum. Debet [etiam]? ipse
Braccarensis archiepiscopus, qui pro tempore fuerit, commendatos ha-

bere, manutenere, et deffendere priorem de Viminario et 1psum locum, .

et In quibuscunque3 potuerit adjuvare Acta sunt hec, apud Bracaram,
sub éra M*cc*LX?V?, mense novembrl Qui presentes fuerunt. . . . . de-
canus; maglster S., cantor; Jo Pelagu magister M., ‘magister sco-
larum, [N ]“, archldlaconus, M. Martin?, thesaurarius; M. Menendl
Laurencius Gonsalvis; Egeas Fafilus®; Dominicus Petri; Aldefonsus Or-
lorii7; Petrus. Pelagu Johannes Petr1; magister Johannes et Stephanus
Petri, canonici Bracarenses;; [\I] Jlldex Dominicus Suerii, Gunsalvus
Menendi?, - Vincentius Suerii et Dominicus Petri, cives Bracarenses:
Johannes Pelagii, clericus; et.Johannes monachus, capellanus de Vimi-.
nario, et multi alii clerici et laici. _ N
(Au dos): Carta de Yspania. ' ' ‘
R 4555. .

CHARTA QUA I\OIANDUS ABBAS 'CLUNIACENSIS, NO’i‘UM FACIT CbMi’OSI'FIONERI FACTAM

FUISSE INTER BRACARENSEM ARCHIEPISCOPUM ET PROCURATORES CLUNIACENSIS MO-
’ NASTERH SUPER MONASTERIO DE VIMINARIO.

(Bibl. nat. cop. 283-191; D*. 520.)

In Christi nomine. Notum sit presentibus et futuris, quod nos Rolan-

_dus, abbas, et conventus Cluniacensis, compositionem inter venerabi--

: lemS Bracarensem archleplscopum et capitulum suum, ex una pal'te
et dilectos’ monachos -nostros Thomam, ‘sacristam Cluniacensem, et
Martlnum monachos visitatores in Ispania, et Johannem camera-

4
~

l-»[D". aliquando.] S . 5. [D* Gunsalvi.] -

(
* [Mot fourni par D*.] o ¢ [D*. Fasilis.) , o
$ [Cop. cum Deo.] ) -7 [D*. Alfonsus Odorii oun Oclorii. ]
* [[ n'y a aucun blanc ici dans D*.] - [D*. Menand:.]

(Aprés
novemb. 1227.):
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- rium Villefrance, ét Stephanum, priorem de Ratis, ex altera, super”

monasterio de Viminario et ‘pertiilen'tiis suis,; nomine nostro factam,
ratam et firmam habemus; cujus compo:,moms tenor talis est :aln no--'

‘mine s, etc. (Supra, n® 4554.)

Ne autem 1In POSteI um possit nostra conﬁrmatlo sive ratihabitio 1 -
dubium revocari, hanc cartam sigillis nostris dependentibus fecimus.
communiri ad perpetuam memoriam hujus rei. ( Les sceauz manguent. |

0h556.

« [EXPOSITI]O FACTI CONTRA MONASTERIUM SANCT JONANNIS ANGELIACENSIS PROPOSITA
CORAM SUMMO PONTIFICE PER FRATREM HIELIAM PROCURATOREM CLUNIACENSIS ECCLESIE
[1¥ Novissmu]o consisTORIO . »

(Bibl. nat. lat. 11832 R piéce }G.) Lo

" Cum monasterium Sancti Johanms Angehacensw ex - concessione
Romanorum I)OlltlﬁClll’Il ab antiquo sit ecclesie Cluniacensi sub-
jectum et teneatur de jure obedienciam debitam, subjectionem ‘et
reverenciam exibere abbati Cluniacensi, tanquam patri.abbati, ita est
quod obeunte abbate ejusdem loci, sine assensu Cluniacensis abbatis
i])idem non debeat eligi abbas et talis consuetudo fuerit actenus obser-
vata, quod in eodem monasterlo de mandalo abbatis C]unmcensm
monachus Cluniacensis semper “debeat esse puol qui monastlcam
dlsmphnam circa se et alios secundum Clumacensis ordinis instituta
faciat observari; accidit tempore Petri” abbatis eJusdem cenobii, quod
cum idem longuo senio pariter et 1angore fractus esset et vellet resi-
ghare, misit ad abbatem Cluniacehsem 'si'gniﬁcans el, quatinus ad mo-

' Ce memoue est, sans doute, le seul Elie 11, évéque de Saintes, telmma un
acte qui sul)sxste d’un long proceés en cour‘ ) pxocés entre les deux abbayes. Rien n em-
de Rome .entre lal)baye de Cluny et celle péche de penser’que c'était célui dont il
de Saint-Jean-d'Angély. Il est assez difficile ~ est question dans notre acte, et de le
’en fixer I'annde d’uné manitre certaine, . _ placer aux environs de lannde 1227
puisqu'il ne porte aucune date, etqu'aucun puisque 'écriture du manuscrit se rapporte-
synchronisme ne'pei‘met' de la préciser. A cette époque. M. Delisle a daté ce f'\ctum
Mais,’ au témoignage de la Galliq christ., de 1226-1270.
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nasterium Sancti Johannis accederet, vel saltem sufficientem- mitteret
procuratorem pro jure Clumacensis ecclesie-in-futuri abbatis electione
illeso conservando. Cumque abbas Cluniacensis-aliis magnis et novis (?)
" negociis traheretur, nec p’és'set"veﬁii"é-, ndisit magistrum- Henricum,
“monachum Cluniacensem, cum litt’é‘ris sulls ‘patentibus’, super hoc ple-

naria poie:s,tate eidem concessa; ratum ‘habiturus et firmum . quicqud |
per ipsum'in dicta electione factum fuissét: Tandem de-consilio ipsius.
Henrici. et voluntate;,.electus-fuit in;abbatem domnuas Oddo; professus
‘Cluniacensis ‘écclesie; -cujus-électionem idem-Henricus et-alii'monachi
Cluniacenses cum monachis monasterii Sancti Johanmis episcopo Xancto-
nensi, diocesano ejusdem loci,’ presehtja'veruni;.f Cui cum -constitisset,
quod mn eadem‘electione Cluniacensis- abbatis assensus, magistiio Heén-
rico mediénté, intervenerat; eandem duxit confirmandam. Asseruit
etiam jam-dictus electus in presencia- episcopi, quod de voluntate et
“consilio- abbatis Cluniacensis per manum magistri- Henrici, abbaciam
Sancti Johannis susceperat. :Promisit nichilominus ‘juratus - se omnia
jura que Cluniacénsis ecclesia in ecclesia Angeliacensi habuit vel habere
debet illibata servare et precipﬁe in institutione abbatis et prionis,
atque infra annum, more debito, venit Cluriiacum et in communi capi-
tulo, racione abbacie promisit obedienciam debitam, sicuttenentur
facere alii abbates 'vClunieice.risis ordinis. - Procedente vero tempore,
“cum ‘ecclesia Sancti' Johannis. priore vacaret, misitibidem, sicut: de
consuetudiné erat, abbas Cluniacensis magistrum Fulconeni in priorem;
- litteratura siquidém et moribus ornatum et ferventem:in- observancia
monastice discipline.- Qui cum ab-abbate et monachis fuisset receptus
el 'secundum Cluniacensis ordinis™ instituta, strentie ageret in corri-
gendis excessibus subditorum, quidam filu Belial,; monachi’ ejﬁsdein
monasterii, videntes sibi illicita non licere, novo et inaudito -tormen-
torum genere excogitato, conati sunt de morte eJus tractare. Quadam
enim nocte; post matutinas, dum oraret ante altare beate Marie ; ipsum
" cum, maximis baculis fere usque ad mortem verberaverunt. Tandem -
factus es’ticiamor magnus et tumultus in monastério et venientes alii

monachi invenerunt ‘eum fere semimortuum, et misericordia moti
) v, : 14

IMPRIMERIE NATIONALE,
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super eum, por'ta\%erﬁnt-'eﬁm m domum infirmorum, ubi cum diucius
.Jacuisset et jam cepisset convalescere,, indignati sunt iterum contra eum
mali monachi et venientes de'nocte ubi:jacebat, quidam ex ipsis acce-
perunt céopertorium q\io:':opériébathi"; alii vero ollam permaximam
plenam aqua cahida ferventissima effuderunt super corpus ejus, ita quod
fere acapite usqué ad pedes totus apparuit-discoriatus. Qui tandem
metu mortis ‘compulsus, fecit-se defferri in prioratu Sancii Eutropi,
Cluniacensis ordinis, et sicevasit manus.fratrum-impiorum, nec.postea,
propter imminens periculum; aliqua 'ratione{'voluit redire ad" dictum
monastérium. Sequenti.vero tempore; venit abbas Cluniacensis causa
visitacionis ad partes illas Occitanasyei abbas Angeliacensis obedientiam
debitarﬁ‘témquam patri abbati devote exibiturus. Tandem constitutis illis
apud Aveys, abbas Cluniacensis Jordanum, professum Cluniacensis ec-
clesie, deditin priorem abbati Angeliacensi, quem idem abbas de manu
Cluniacensis abbatis cumn humilitate recepit et sic prior-effectus est. Item
alio tempore venit abbas Cluniacensis ad monasterium Sancti']ohannis
et intelligens quod abbas Sancti Johannis. disponebat mfra annum resi-
gnare, timuit ne forte monachi aliquod acceptarent contra jus ectclesie
_ Cluniacensis in abbate sibi eligendo et precavens sibi in futurum, dictum
- Jordanum priorem, quem credebat fidelem esse Cluniacensi ecclesie
~ constituit procuratorem suum ad appeﬂapdum, st forte monachi vel-
lent eligere, consilio ipsius irrequisito. Denique’ cum abbas Sancti
Johannis infirmaretur ad mortem, multi monachi Cluniacenses hoc
audientes accesserunt ad monasterium Sancti Johannis et cum vellent
intrare-in monasterium idem, non fuerunt admissi, immo per monachos
ejusdem monasterii turpiter ejecti. Cluniacenses vero monachi in-
hibuerunt eisdem ex: parte domini pap‘e, ne sine Clumacensis abbatis
assensu abbatem eligere presumerent et super hoc ad sedem apostoli-
cany appellarunt. Prior autem Angeliacensis, qui procuracionem abbatis
Chimacensis ad appellandum receperat, subito ‘de procuratore effectus
est adversarius et cedens in partem alteram una cum monachis Angelia-
censibus, fultus favore et presencia Burdegalensis archiepiscopi et
Xanctonensis episcopi, in quorum presencia Cluniacenses monachi jam
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appellaverant, abbatem de Bacaico!, post-appellationem interpositam
" contra privilegia sedis apostolice, wrequisito Cluniacensis abbatis con-

sensu, sibi in abbatem é]igéré presumpsit. Postmodum accesserunt
~hinc inde ad curiam. Emanawt commissio ad abbitem Sanctl Leode-
garu et conjudices suos, a quibus post multas' dieram assignaciones a
multis gravaminibus fuit a parte Cluniacensis abbatis -appellatum. De- -
murn “alia emanavit: commissio-ad abbates de Tenalia, de Corona, de
Nantolio, Pictavensis; Xanctonensis et. Engolismensis diocesium, in
_ (uorum el'ectione circonventus fuit procurator Cluniacensis monasterii,
utpote ignarus patrie illius et personarum; Sunt 'enim constituti in con-
“finlo guerrarum inter terram regis Francorumn et terram- regis Anglie,
ub1 tanta fervet guerrarum insania et 1aptorum crudelitas, quod non
tantum sunphces clerici vel monachi, verum eciam abbates, archi-
dlacom episcopi ibidem quotldle capluntur, incarcerantur, et com-
pelluntur ad 1edemp010nem Sunt etiam dicti judices ab i invicem nums
remotl in tribus episcopatibus constituti. Unde.de facili non possunt-
. convenire, nec pars Cluniacensis aliquomodo se¢urum accessum potest
habere -ad 1 1psos Ne vero: Cluniacensis:-abbas argueretur de dolo vel
nerrhgenma NUNCIOS! SUOS sepe et seplus misit.ad partes dlas ad mvesll—
'gandum si forte gue1ra1un1 cessassent perturbaciones, ut posset. ageré
causam et prosequi jus suum coram- illis judi¢ibus: Tandem ipsemet
In propria patria arripuit iter et per novem-dietas venit ad partes illas,
ubi ‘tantam invenit guerrarum ‘Pertm'bacioneni.,.quod s1 vellet redireé»
_ non posset, nec ulterius procedere.‘ Unde, preter consuetudinem, ex o
necééésitate‘petivit conductum a mﬁgna'tibus terre illius, qui cum multi-
tudlne armatorum erdem conductum ‘prebuerunt. Tantis igitur guel—
rarum perturbacmmbus prepeditus Cluniacensis.:abbas secunda non
potmt uti commissione., unde oportult eum recurrere ad umcum reme-
dium suum, ad - specmle refuglum Cluniacensis ecclesw ad summum
—pontlﬁcem et 1mpetrare cilationem. . . o
: Statim’ lecta fuit c1ta01o .

' Lisez Baciaco, Bassac {Chirente), - - i
. .

. . . . o . ’ 14,
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Dehinc lecte fuerunt littere testimoniales Oddonis abbatis Angelia-
censis continentes, quoinodo per manum magi_slri'Henrit;i , de voluntate
et mandato: domini abbatis Cluniacensis, abbaciam Sancti Johannis
susceperat el qualiter promisit Juratus quod tacione abbacie Sancti
Johannis obedienciam debitam, ‘subjectionem et reverenciam ecclesie
Cluniacenst, 'tanquani ‘matri sue, semper fidehter exhiberet. '

Postea lecte fuerunt littere pie recordacionis Ademari, Xanctonensis
episcdpi,'i']lud idem testificantes. Item exhibuimus quedam privilegia-
Romanorum pontificim, ue non habebamus pre manibus. Tandem
fecimus peticionem in hac forma : « Petimus a sanctitate vestra, (ua-
tinus istius domini electio facta in prejudicium Cluniacensis ecclesie,
contra privilegia sedis apostolice, contra antiquam consuetudiném,
post appeﬂationem'legitime interpositam, irrequisito Cluniacensis ab-
batis assensu, irrita habeatur et ipse penitus amoveatur, quia non in-
tgavit per ostium et alius loco et honore dignus secundum tenofen;
privilegiorum nostrorum de assensu Cluniacensis abbatis substitiatur. »

Tunc abbas Sancti Johannis Proposuit ex adverso exceptiones dila-
torias, videlicet quod causa ista diversis judicibus fuerat delegata de
assensu parcium,’ per quos canonice potuit terminari, coram quibus
eciam semper fuit paratus obedire. Unde suppressa verilale et suc-
gesta _fa]sitat/e impetrata fuerat citacio et petebat remitti ad eosdém
judices -et satisfieri sibi de expensis. Quod autem pro parte nostra fut
-.res'ponsum prétermilliinus, cum non credamus ad 1)resené fore neces-
sarium. Tamen ita actum est, quod dominus 'papzi noluit adlflittere
excepciones abbati Angehiacensi; immo noluit quod procederemus n
causa et sicut patet per incrementum domini- pape; in tantum pro-
cessum. est, quod. facta fuit litis contestacio sollempniter tam super
petitorio quam p_ossessorio et statim procedet ad diffinitivam), si parles
haberent in promtu et testes et nstrumenta. Sef quia de predictis per
asserciones parcium non potuit sibi fier: plena fides, ideo tantum com-
Cum 1gitur in causa 1sta usque ad " diffini-

misit causain- delegati
tivam nichil restet, misi tantum productiones testium et exhibitio
instrumentorum, cavendum [es]t sollerter, ne adversarii frivolis excep-
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- cionibus nos detineant, quia, sicut dictum est, ante litis contesta-
clonem, '[é]of'am s'ummok pontifice fuerunt proposite nec admisse. -

4557
PRIVILEGIUM GREGORII PAPA IX, DE EXEMPTIONE ORDINARII IN FAVOREM _

MONACHORUM CLUNIACENSIUM.. -

(D*. 559.)

Gregorius, episcopus, servus .servorum Dei, dilecto filio. ... abbati
Cluniacensi, salutem et apostolicam benedictionem. Intelleximus nuper,
quod cum secundum privilegia Romanorum pontificam nulli archiepi-
scopo vel episcopo liceat fratres tuos regularem vitam professos ad con-
ventum vel synodumconvocare, et indultum sit a sede apqstolica, ut
monachos Cluniacenses ubilibet per domos tui ordinis commorantes: . .

‘ (Cetéra desunt in veteri libro!.) ‘

4558.

‘GHARTA - QUA H. DE MARRENIACO PREPOSITUS EDUENSIS, NOTUM FACIT CONVEI\ I‘IONEM

FAC IA\l FUISSE INI‘ER SE IPSUM ET PRIOREM DE MAGOBRIO, SUPER VILLA MANLEII

(D*. 544.)

B Ego,-H-.é de -Marreniaco, prepositus ecclesie /Eduensis, notum facio
universis- 1itterasl presentes .inspecturis, . quod ita convenimus super
partem illam quam habet domus.de ’Magobrio, in villa.Manleti, inter
me et priorem et monachos de:Magobrio. Concesserunt mihi in vita
mea quicquid illic. habebant vel habere debebant in villa de Manleto

sub anhnuo cénsu quingentorum solidorim Divionensium solvendorum

. illis duobus terminis” per annum, in festo Sancti Lazari medietatem, :
_ad Carnisprivium post aliam medietatem' secundum quod in‘praésentia

venerablllum dominorum et amicorum nostrorum domlnl scilicet S.,
-‘archldlacom.Flavm]acensm, et domuni Riit.?, abbatls Cerviduni, et

' [Cette.note a été ajoutée par Baluze - *llya G. dans 1o sommaire.
: dans sa cople D. ms. lat. 5459.] - . * 1 faut sans doute lire Rivert.

1227-1241.

r2281(n. s.)y

janvier.
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domini J. de Marreny, canonici /Eduensm Et hoc sciendum, quod te-

neor-super hanc pactionem dare litteras. domini episcopi’ ./Eduenms et
ducis Burgundiz, itemque litteras archidiaconi Aduensis et archidia-
coni Belnensis plenarie confectas. Et hoc tactis sacrosanctis evangeln[ ]
promlsl bona fide facere et observare, et alteram partem quam tenet
vigeria Aiduensis pro posse meo facere monachis rehabere. Quod ut
ratum et firmum de cetero habeatur, litteras préesentes eisdem fratribus
de Magabrio dedimus sigilli nostri conamine roboratas. Datum Educe,

anno Domini M. cc: XXvir; mense januario.. © .« . . .

e T (R 11559.

i}llAl\TA QUA STI:]PUANUS,‘])OMINUS DE NEBLANTO, NOTUM FACLT .PACEM FACTAM FUISSE
- INTER JOHANNEM, FRATREM SUUM, ET ECCLESIAM CLUNIACENSEM , SUPER MORTE JACOBI

DE PIERRECLOS. . _ } -
’ (Bibl. nat. cop. 139-217.)

Ego Stephanus, dominus de Neblento, notum facio omnibus tam
presentibus quam futuris, quod cum discordia verteretur inter Johan-

nem, fl atrem meum, ex una l)al te, et eccleslam (JILII]IEICGI]SGIII ex dl—

‘tera pamﬁcata est In hunc modum : ([uod Johannes frater meus,

omnes anurlas et querelas (uas habebat adversus dictam ecclesmm pro

.~ morte Jacobl de Pierreclos!, remisit et . quittavit, juramento inter-
v J

posito, et etiam alias, si que post pacem factam per manum domini Ca-

‘bilonensis. postea .sunt exorte. Promisimus etiam, ego-et frater meus

Johanties, bona fide, patrem dicti Jacobi et fratrem . ejusdem ad ‘hoc
imducere, quod ad domnum Jacobum de Isuynie compromitterent, vel
in aliquem alium bonum- virum, qui de-pace ipsorum .cum ecclesia
Cluniacensi fideliter laboraret; etiecclesia Cluniacensis in magistmm
Chrlsplnum Cluniacensem, qui'si forte dlscordes in aliquo essent, prior
Sancti Marcelli voluntate utriusque paltls in hoc- superior . potestatem

habet dlscordlam concordandi; quod si. hoc.forte nolent facere , 10s

eis de cetero non essemus adjutores. Et egol Stephanus hane pacem
Tt

' Voir ci-apres, a'la date d'aciit-1229. e
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pro me et pro Hugone, filio meo, laudavi, et eam Lona fide teneor
. custodire. Tenemur etiam super hec bona fide rogare dominum Cabilo-